АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
пр. Кирова д. 10, г. Томск, 634050, тел. (3822)284083, факс (3822)284077,  http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: info@tomsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Томск                                                                      Дело № А67–9747/2022

24 июля 2023 года объявлена резолютивная часть

31 июля 2023 года – изготовлено в полном объёме

Судья Арбитражного суда Томской области Хасанзянов А.И., при ведении протокола

секретарём судебного заседания Борзуновой Ю.Ю., рассмотрев в судебном заседании

дело о несостоятельности (банкротстве) Песковской Елены Тимофеевны (18.01.1980 года

рождения, место рождения: г. Томск; страховой номер индивидуального лицевого счета –

172-302-955 46; идентификационный номер налогоплательщика – 701727739074; адрес:

Томская обл., Томский р-н, д. Кисловка, мкр. Северный, ул. Марины Цветаевой, д. 5,

кв.7),

без участия лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Томской области от 14.11.2022 принято к

производству заявление гражданина Песковской Елены Тимофеевны (далее – должник) о

признании несостоятельным (банкротом), в отношении Песковской Е.Т. возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве).

Решением от 20.12.2022 (резолютивная часть) Песковская Е.Т. признана

несостоятельной (банкротом), в отношении неё введена процедура реализации имущества

гражданина; финансовым управляющим должника утверждён член Ассоциации

арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ» Запаренко Сергей Васильевич. Судебное

заседание по рассмотрению отчёта финансового управляющего о результатах процедуры

реализации имущества гражданина, рассмотрению вопроса о завершении (продлении)

процедуры реализации имущества гражданина в отношении Песковской Е.Т. назначено на

17.07.2023.

На основании статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) в судебном заседании объявлялся перерыв до 24.07.2023.

От финансового управляющего в арбитражный суд поступили отчёт финансового

управляющего и документы, предусмотренные Федеральным законом от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве),

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина Песковской Е.Т.

и о выплате вознаграждения финансовому управляющему.

На основании статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц,

участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного

разбирательства.

В соответствии со статьей 64 АПК РФ арбитражный суд устанавливает наличие или

отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих

в деле, а также иные обстоятельства, имеющие значение для дела, на основе

представленных доказательств.

Согласно части 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

2

Арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению,

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств (часть 1 статьи 71 АПК РФ).

В силу части 1 статьи 168 АПК РФ при принятии решения арбитражный суд

оценивает доказательства и доводы, приведенные лицами, участвующими в деле, в

обоснование своих требований и возражений; определяет, какие обстоятельства, имеющие

значение для дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, какие законы и

иные нормативные правовые акты следует применить по данному делу.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 АПК РФ и пункта

1 статьи 32 Закона о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве установлено, что отношения,

связанные с банкротством граждан и не урегулированные главой X Закона о банкротстве,

регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI

Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении

реализации имущества гражданина.

Обращение Песковской Е.Т. с заявлением должника о признании несостоятельным

(банкротом) вызвано наличием задолженности в сумме 2 289 828, 35 руб. перед: ПАО

Сбербанк, АО «Почта Банк», ПАО «Совкомбанк», АО «АЛЬФА-БАНК», КБ «Ренессанс

Кредит».

Песковская Е.Т. не состоит в браке; имеет несовершеннолетнего ребёнка 2012 года

рождения.

Из материалов дела, в том числе отчёта финансового управляющего, следует, что

сообщение о введении в отношении Песковской Е.Т. процедуры реализации имущества

гражданина опубликовано: путём включения в Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве 09.01.2023; в газете «Коммерсантъ» № 6 от 14.01.2023. Реестр требований

кредиторов закрыт.

В реестр требований кредиторов Песковской Е.Т. включены требования: общества с

ограниченной ответственностью коммерческого банка «Ренессанс кредит», публичного

акционерного общества «Сбербанк России», публичного акционерного общества

«Совкомбанк», общества с ограниченной ответственностью «ТРАСТ» (правопреемник АО

«АЛЬФА-БАНК») в третью очередь реестра требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве из конкурсной массы

исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии с

гражданским процессуальным законодательством.

В силу положений абзацев 2-5, 9 пункта 1 статьи 446 Гражданского процессуального

кодекса Российской Федерации взыскание не может быть обращено на принадлежащее

гражданину-должнику на праве собственности жилое помещение (его части), а также

земельный участок, на котором расположено жилое помещение, если для гражданина-

должника и членов его семьи, совместно проживающих в принадлежащем ему

помещении, оно является единственным пригодным для постоянного проживания

помещением, а также на предметы обычной домашней обстановки и обихода, вещи

индивидуального пользования; имущество, необходимое для профессиональных занятий

гражданина-должника, за исключением предметов, стоимость которых превышает сто

3

установленных федеральным законом минимальных размеров оплаты труда; топливо,

необходимое семье гражданина-должника для приготовления своей ежедневной пищи и

отопления в течение отопительного сезона своего жилого помещения.

На основе проведенной проверки наличия (отсутствия) признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства Песковской Е.Т., проведенной в процедуре реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим сделаны выводы: об отсутствии

признаков преднамеренного банкротства; об отсутствии оснований для оспаривания

сделок; об отсутствии признаков фиктивного банкротства.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника, по

результатам которого сделаны выводы о неплатежеспособности должника, о

невозможности восстановления платежеспособности должника, недостаточности

имущества и дохода должника для расчета с кредиторами.

Имущество должника, на которое может быть обращено взыскание в целях

реализации и удовлетворения требований кредиторов, не установлено. Реализация

имущества должника в ходе процедуры банкротства не производилась, требования

кредиторов не погашались. Установлена невозможность погашения задолженности перед

кредиторами за счёт доходов должника.

Таким образом, все мероприятия, необходимые для завершения процедуры

реализации имущества гражданина в отношении должника – Песковской Е.Т. финансовым

управляющим выполнены.

Доказательства наличия имущества у должника, за счёт которого возможно

погашение требований кредиторов, а также доказательства, свидетельствующие о

возможности его обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дела

отсутствуют, информацией о возможном поступлении денежных средств должнику суд не

располагает.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее – освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Каких либо сведений (доказательств) препятствующих освобождению гражданина

от дальнейшего исполнения требований кредиторов в материалы дела не представлено.

Учитывая, что финансовым управляющим должника проведены все необходимые

предусмотренные Законом о банкротстве мероприятия по осуществлению процедуры

реализации имущества гражданина, а также представлены доказательства выполнения

возложенных на него обязанностей в соответствии с Законом о банкротстве, суд приходит

к выводу о возможности завершения процедуры реализации имущества гражданина в

отношении должника – Песковской Е.Т.

Финансовый управляющий просит произвести выплату вознаграждения

финансового управляющего в размере 25 000, 00 руб. на представленный расчётный счёт.

Согласно положениям пункта 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,

предусмотренных статьей 213.9 Закона о банкротстве. Фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура.

4

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено Законом о

банкротстве (пункт 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной

суммы вознаграждения финансового управляющего составляет двадцать пять тысяч

рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

размере, равном фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за

одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина, вносятся в депозит

арбитражного суда (пункт 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве).

Денежные средства в размере 25 000, 00 руб. на выплату вознаграждения

финансовому управляющему должника за проведение одной процедуры банкротства,

применяемой в деле о банкротстве гражданина, внесены на депозитный счет

Арбитражного суда Томской области заявителем по делу (должником) в порядке пункта 4

статьи 213.4 Закона о банкротстве (чек от 18.08.2022).

В связи с завершением процедуры реализации имущества гражданина Песковской

Е.Т., денежные средства в размере 25 000, 00 руб., внесённые на депозитный счёт

Арбитражного суда Томской области в порядке пункта 4 статьи 213.4 Закона о

банкротстве на выплату вознаграждения финансовому управляющему за процедуру

реализации имущества гражданина, должны быть перечислены на счёт арбитражного

управляющего Запаренко С.В

На основании изложенного, руководствуясь статьями 20.6, 213.9, 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении Песковской

Елены Тимофеевны (18.01.1980 года рождения, место рождения: г. Томск; страховой

номер индивидуального лицевого счета – 172-302-955 46; идентификационный номер

налогоплательщика – 701727739074; адрес: Томская обл., Томский р-н, д. Кисловка, мкр.

Северный, ул. Марины Цветаевой, д. 5, кв.7), с применением последствий, установленных

пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить с депозитного счёта Арбитражного суда Томской области на расчётный

счет арбитражного управляющего Запаренко Сергея Васильевича внесенную в депозит

суда на основании чека от 18.08.2022 сумму фиксированной части вознаграждения в

размере 25 000 рублей по следующим реквизитам:

Получатель: Запаренко Сергей Васильевич

ИНН 645056293896

Номер счета: 40817810038123313897

Банк получателя: ПАО Сбербанк

БИК: 044525225

Корр. счет: 30101810400000000225

ИНН: 7707083893

КПП: 773643001

Назначение платежа: вознаграждение финансового  управляющего за проведение

процедуры реализации по делу № А67–9747/2022.

Определение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд в

течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                          А.И. Хасанзянов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 18.05.2023 1:35:00
Кому выдана Хасанзянов Артур Ильдарович